3

	UBND HUYỆN TAM NÔNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG TIỂU HỌC TRÀM CHIM 1
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 197/KH-THTC1
	Đồng Tháp, ngày 21 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tương tác online cùng học sinh lớp 1, 2, 3, 4
 trong thời gian học sinh chưa đến trường

Căn cứ Công văn số 90/HD-SGDĐT ngày 30 tháng 8 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Hướng dẫn nhiệm vụ chuyên môn cấp tiểu học tỉnh Đồng Tháp năm học 2021 - 2022;
Căn cứ Công văn số 1331/SGDĐT-GDMNTH ngày 24 tháng 9 năm 2021 của Sở GDĐT về việc gợi ý dạy học theo Công văn số 3969/BGDĐT-GDTH về việc hướng dẫn thực hiện chương trình giáo dục phổ thông cấp Tiểu học năm học         2021 - 2022 ứng phó với dịch COVID-19;
Căn cứ công văn 1494/SGDĐT-GDMNTH ngày 21 tháng 10 năm 2021 của Sở GD&ĐT Đồng Tháp về việc gợi ý tương tác online cùng học sinh lớp 1, 2, 3, 4 trong thời gian học sinh chưa đến trường
Trường TH Tràm Chim 1 xây dựng kế hoạch tương tác Online cùng học sinh lớp 1,2,3,4 trong thời gian học sinh chưa đến trường:
I. Mục đích:
[bookmark: page2]Để tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 - 2022 an toàn, bảo đảm chương trình và mục tiêu chất lượng giáo dục ứng phó với đại dịch COVID-19 theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ GDĐT và Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp và đồng thời nhằm giúp học sinh lớp 1, 2, 3, 4 có cơ hội tương tác cùng thầy cô, cùng bạn, cũng như giúp các em có cơ hội được tiếp cận các nội dung giáo dục của nhà trường, các nội dung sẽ được học tập trong năm học 2021 - 2022;
II. Đối tượng
Tất cả học sinh lớp 1, 2, 3, 4 của trường TH Tràm Chim 1
III. Thời gian thực hiện
Từ ngày 25/10/2021
Lịch cụ thể
	Thời gian
	Thứ hai
	Thứ ba
	Thứ tư
	Thứ năm
	Thứ sáu

	7 giờ 30 - 8 giờ 30
	Lớp 1/1
Lớp 1/2
	Lớp 2/1
Lớp 2/2
	Lớp 3/1
Lớp 3/2
	Lớp 4/1
Lớp 4/2
	Lớp 4/5

	8 giờ 45 – 9 giờ 45
	Lớp 1/3
Lớp 1/4
	Lớp 2/3
Lớp 2/4
	Lớp 3/3
Lớp 3/4
	Lớp 4/3
Lớp 4/4

IV. Nội dung và hình thức thực hiện
- Giới thiệu kĩ năng sử dụng phần mềm/ứng dụng khi tham gia tương tác online.
- Giới thiệu kĩ năng an toàn khi tham gia tương tác online.
- Công tác phối hợp giữa gia đình và nhà trường trong giáo dục học sinh.
- Giới thiệu trường, lớp, giáo viên, bạn bè,...
- Chuẩn bị tâm thế sẵn sàng cho học sinh vào lớp 1. Giới thiệu sách giáo khoa, chuẩn bị tâm thế sẵn sàng để học sinh bước vào nội dung chương trình trong năm học 2021 - 2022.
- Trao đổi các nội dung giao nhiệm vụ học tập hàng tuần.
- Giới thiệu tự học qua dạy học trên truyền hình: giới thiệu cha mẹ học sinh theo dõi, cùng hướng dẫn học sinh tự học qua kênh truyền hình quốc gia về giáo dục của Đài Truyền hình Việt Nam (VTV7), Website của Bộ GDĐT (Lịch phát sóng dạy học trên truyền hình: https://moet.gov.vn/tintuc/Pages/lich-hoc-truc-tuyen.aspx; Hỗ trợ dạy học trực tuyến: https://moet.gov.vn/tintuc/Pages/day-hoc-truc-tuyen.aspx?ItemID=7497 và chọn mục “Cùng em học lớp 1”, “Cùng em học lớp 2”).
- GVCN sẽ gửi đường link tương tác online đến các em học sinh để các em đăng nhận và tương tác bằng phần mềm Zoom metting.
V. Tổ chức thực hiện
Đối với nhà trường: xây dựng kế hoạch chi tiết, khả thi, phù hợp điều kiện thực tế; có giải pháp quản lí, đánh giá được hiệu quả tác động; hỗ trợ, tư vấn, kiểm tra, giám sát trong quá trình tổ chức thực hiện.
Đối với tổ chuyên môn: sinh hoạt chuyên môn, trao đổi, thống nhất hình thức, nội dung thực hiện cho từng buổi, cần thể hiện nội dung chi tiết, khả thi, phù hợp điều kiện thực tế; có giải pháp quản lí, đánh giá được hiệu quả tác động; hỗ trợ, giáo viên trong quá trình tổ chức thực hiện.
Đối với giáo viên: tổ chức thực hiện phù hợp tình hình thực tế tại nhóm lớp do mình phụ trách; có kĩ năng xây dựng và lựa chọn nội dung, biết ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng cơ bản thành thạo các tiện ích, phần mềm, ứng dụng.
Đối với học sinh: có tài khoản trên Google, Zalo,... Máy tính hoặc điện thoại thông minh kết nối Internet; tham gia tương tác và hoàn thành các nhiệm vụ theo hướng dẫn của giáo viên; chú ý an toàn trong quá trình tương tác online.
Đối với cha mẹ học sinh: chuẩn bị các điều kiện cơ bản cho con em mình tham gia tương tác online; giám sát, hỗ trợ, nhắc nhở quá trình tương tác của con; phối hợp, hướng dẫn con em mình hoàn thành các nhiệm vụ theo yêu cầu của giáo viên và quan tâm đến việc an toàn trong quá trình tương tác online.
* Điều kiện bắt buộc: PHHS phải đăng ký tự nguyện cho con em mình tham gia theo đường link:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScsbC4tZl7MZ5pm_CD3ZM7noX_9c_fzleZ5or9JdJvoNTaTmg/viewform?usp=sf_link
Trên đây là Kế hoạch tương tác online cùng học sinh lớp 1, 2, 3, 4 trong thời gian học sinh chưa đến trường./.

	Nơi nhận:
	HIỆU TRƯỞNG

	- PGDĐT (B/c);
- Các tổ chuyên môn (T/h)
- Website trường (để đăng tin);
- Lưu: VT.